
    

 

  

  

 

  

 

 

大規模災害時には、消防車や救急車は一度に多くの方の元にかけつける

ことができません。そこで、「自分の命を守る＝自助」「隣近所で助け合う＝

共助」に日頃から取り組んでおくことが大切です。 

消防署として、その「共助」の自主防災組織の活動を推奨しており、訓練

方法のアドバイスや物品を貸し出すなどの支援を行っています。今回は訓

練の一例を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「どのように訓練をすればいいか分からない…」「何を準備すればいいか

分からない…」といった場合はいつでも消防署にご相談ください。 

日頃からの防災活動が、「自分や家族の命・自分たちの地域」を守ること

につながります。 

名古屋市北消防署 

TEL 981-0119  

自主防災組織で行う防災訓練の紹介 

安否確認訓練 助けが不要な場合は「ドアノブにタオルを巻

く」などの意思表示のルールを決めておき、そ

の意思表示がない世帯を迅速に把握する訓練

です。 

ルールの決め方や住民への事前の周知など

について消防署からアドバイスさせていただ

きます。 

初期消火訓練 火災発生時に備え、消火器の使い方を習得

する訓練です。 

本物の消火器は使用せず、消防署が保有し

ている水が入った模擬の消火器を使用しま

す。少し広めの場所が必要ですが、小さなお子

さんも体験することができます。 

その他には、集めた情報を集約する現地本部運営訓練、救助が必要な人や負傷者を手当てする

救出・救護訓練、避難情報などをもとに行う避難誘導訓練などの訓練があります。 



〇　災害件数等（1月1日～9月30日）

〇　9月中に北区内で発生した火災

〇　学区別火災件数（1月1日～9月30日）

学
区

六
郷

六
郷
北

飯
田

宮
前

名
北

辻
杉
村

大
杉

清
水

金
城

東
志
賀

城
北

光
城

川
中

味
鋺

西
味
鋺

楠
如
意

楠
西

建
物

0 0 1 0 0 1 2 0 0 3 1 1 1 0 1 1 4 0 0

建
物
以
外

0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 4 0 1 2 0 0 1

合
計

0 0 2 0 1 1 2 1 1 4 1 1 5 0 2 3 4 0 1

【注】　●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。　　　
　　　　●令和7年9月30日時点での速報値です。

　　　　　

名古屋市

令和7年

増減

(単位：件）

139

発生日 学区 発生場所

増減

9月3日 飯田

2,275

北区

5

災害概要

令和６年

令和６年 193

7

8

13

7

9,188

9,252

16

17

1

0

令和7年 29

24

244

-1

247

災 害 統 計

区分 救助

(単位：件）

建物以外

負傷者
（人）

救急

建物

火災

件数
死者

（人）

232

-1

73

76

6

9

119,731

119,468

189

129

10

郵便局宿舎敷地内の植え込みから出火
延焼なし・死者なし・負傷者なし

1

60

39

2,136

上飯田西町地内

種別

その他

163 263-33

436

373

-64


