情報 119

【2025年10月号】

名古屋市北消防署

-北消防署からのお知らせです-

TEL 981-0119

自主防災組織で行う防災訓練の紹介

大規模災害時には、消防車や救急車は一度に多くの方の元にかけつけることができません。そこで、「自分の命を守る=自助」「隣近所で助け合う= 共助」に日頃から取り組んでおくことが大切です。

消防署として、その「共助」の**自主防災組織の活動**を推奨しており、訓練方法のアドバイスや物品を貸し出すなどの支援を行っています。今回は訓練の一例を紹介します。

安否確認訓練



助けが不要な場合は「ドアノブにタオルを巻く」などの意思表示のルールを決めておき、その<u>意思表示がない世帯を迅速に把握する</u>訓練です。

ルールの決め方や住民への事前の周知など について消防署からアドバイスさせていただ きます。

初期消火訓練



火災発生時に備え、消火器の使い方を習得 する訓練です。

本物の消火器は使用せず、消防署が保有している水が入った模擬の消火器を使用します。少し広めの場所が必要ですが、小さなお子さんも体験することができます。

その他には、集めた情報を集約する<u>現地本部運営訓練</u>、救助が必要な人や負傷者を手当てする 救出・救護訓練、避難情報などをもとに行う*避難誘導訓練*などの訓練があります。

「どのように訓練をすればいいか分からない…」「何を準備すればいいか分からない…」といった場合はいつでも消防署にご相談ください。

日頃からの防災活動が、「自分や家族の命・自分たちの地域」を守ること につながります。

災害統計

O 災害件数等(1月1日~9月30日)

(単位:件)

	区分							
		件数			死者 (人)	負傷者	救急	救助
		ITΦ	建物	建物以外	(人)	(人)		
北区	令和7年	29	16	13	1	7	9,188	232
	令和6年	24	17	7	0	80	9,252	193
	増減	5	-1	6	1	-1	-64	39
名古屋市	令和7年	436	247	189	10	73	119,731	2,275
	令和6年	373	244	129	9	76	119,468	2,136
	増減	63	3	60	1	-3	263	139

〇 9月中に北区内で発生した火災

発生日	学区	発生場所	種別	災害概要
9月3日	飯田	上飯田西町地内	その他	郵便局宿舎敷地内の植え込みから出火 延焼なし・死者なし・負傷者なし

〇 学区別火災件数(1月1日~9月30日)

(単位:件)

- 【注】 ●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。
 - ●令和7年9月30日時点での速報値です。